
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/28/oj 1/5

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES Nr. 15/2021 

vom 5. Februar 2021

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens [2024/28] 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1363 der Kommission vom 30. September 2020 zur Zulassung einer 
Zubereitung aus Bacillus amyloliquefaciens DSM 25840 als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Schweinearten 
(Zulassungsinhaber: Chr. Hansen A/S) (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1370 der Kommission vom 1. Oktober 2020 zur Zulassung einer 
Zubereitung aus Lanthanidcitrat als Zusatzstoff in Futtermitteln für Absetzferkel (Zulassungsinhaber: Treibacher 
Industrie AG) (2) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(3) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1371 der Kommission vom 1. Oktober 2020 zur Zulassung einer 
Zubereitung aus Endo– 1,4-beta-Xylanase und Endo– 1,4-beta-Glucanase als Zusatzstoff in Futtermitteln für 
laktierende Sauen (Zulassungsinhaber: BASF SE) (3) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(4) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1372 der Kommission vom 1. Oktober 2020 zur Zulassung von aus 
Escherichia coli CGMCC 7.267, CGMCC 11674 oder KCCM 10534 gewonnenem L-Tryptophan als Zusatzstoff in 
Futtermitteln für alle Tierarten (4) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(5) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1374 der Kommission vom 1. Oktober 2020 zur Zulassung einer 
Zubereitung aus Saccharomyces cerevisiae CNCM I-1077 als Zusatzstoff in Futtermitteln für Kälber, für alle 
Wiederkäuerarten von geringerer wirtschaftlicher Bedeutung (zur Aufzucht), ausgenommen Lämmer, und für 
Kamele (zur Aufzucht) (Zulassungsinhaber: Danstar Ferment AG, vertreten durch Lallemand SAS) (5) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

(6) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1375 der Kommission vom 1. Oktober 2020 zur Zulassung einer 
Zubereitung aus Zitronensäure, Sorbinsäure, Thymol und Vanillin als Zusatzstoff in Futtermitteln für Saugferkel, 
Masttruthühner und Jungtruthühner für die Zucht (Zulassungsinhaber: Vetagro S.p.A.) (6) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen.

(7) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1376 der Kommission vom 1. Oktober 2020 zur Zulassung einer 
Zubereitung aus 6-Phytase, gewonnen aus Komagataella phaffii (CGMCC 12056), als Zusatzstoff in Futtermitteln für 
Masttruthühner, Jungtruthühner für die Zucht, Ferkel (Saugferkel und Absetzferkel) und Schweinearten von 
geringerer wirtschaftlicher Bedeutung (Zulassungsinhaber: Andrés Pintaluba S.A.) (7) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(8) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1377 der Kommission vom 1. Oktober 2020 zur Zulassung einer 
Zubereitung aus Endo– 1,4-beta-Xylanase, gewonnen aus Bacillus subtilis (LMG S-15136), als Zusatzstoff in 
Futtermitteln für Saugferkel und alle Schweinearten von geringerer wirtschaftlicher Bedeutung, ausgenommen 
Zuchttiere (Zulassungsinhaber: Beldem, ein Unternehmen von Puratos NV) (8) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(1) ABl. L 317 vom 1.10.2020, S. 10.
(2) ABl. L 319 vom 2.10.2020, S. 5.
(3) ABl. L 319 vom 2.10.2020, S. 8.
(4) ABl. L 319 vom 2.10.2020, S. 11.
(5) ABl. L 319 vom 2.10.2020, S. 19.
(6) ABl. L 319 vom 2.10.2020, S. 22.
(7) ABl. L 319 vom 2.10.2020, S. 26.
(8) ABl. L 319 vom 2.10.2020, S. 29.

Amtsblatt  
der Europäischen Union 

DE 
Reihe L    

2024/28  11.1.2024



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/28/oj 2/5

(9) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1378 der Kommission vom 1. Oktober 2020 zur Zulassung von Kupfer- 
Lysin-Chelat und Kupfer-Glutaminsäure-Chelat als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten (9) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen.

(10) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1395 der Kommission vom 5. Oktober 2020 zur Verlängerung der 
Zulassung für Bacillus amyloliquefaciens CECT 5940 als Zusatzstoff in Futtermitteln für Masthühner, zu seiner 
Zulassung für Junghennen sowie zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 1292/2008 (Zulassungsinhaber: Evonik 
Nutrition & Care GmbH) (10) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(11) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1396 der Kommission vom 5. Oktober 2020 zur Zulassung von 
Geraniol, Citral, 3,7,11-Trimethyldodeca-2,6,10-trien-1-ol, (Z)-Nerol, Geranylacetat, Geranylbutyrat, 
Geranylformiat, Geranylpropionat, Nerylpropionat, Nerylformiat, Nerylacetat, Nerylisobutyrat, Geranylisobutyrat 
und Prenylacetat als Zusatzstoffe in Futtermitteln für alle Tierarten außer Meerestiere (11) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(12) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1397 der Kommission vom 5. Oktober 2020 zur Verlängerung der 
Zulassung von L-Isoleucin aus Escherichia coli FERM ABP-10641 als ernährungsphysiologischer Zusatzstoff, zur 
Ausweitung seiner Verwendung und zur Zulassung von L-Isoleucin aus Corynebacterium glutamicum KCCM 80189 
als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten sowie zur Aufhebung der Verordnung (EU) Nr. 348/2010 (12) ist in 
das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(13) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1398 der Kommission vom 5. Oktober 2020 zur Verlängerung der 
Zulassung für Saccharomyces cerevisiae CBS 493.94 als Zusatzstoff in Futtermitteln für Pferde sowie zur Aufhebung 
der Verordnung (EG) Nr. 886/2009 (Zulassungsinhaber: All-Technology Ireland Ltd.) (13) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(14) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1399 der Kommission vom 5. Oktober 2020 zur Zulassung von 
Butylhydroxyanisol als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten außer Katzen (14) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(15) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1400 der Kommission vom 5. Oktober 2020 zur Zulassung von β-Apo- 
8′-carotinsäure-ethylester als Zusatzstoff in Futtermitteln für Masthühner, Legehennen sowie Lege- und Mastgeflü
gelarten von geringerer wirtschaftlicher Bedeutung (15) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(16) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1418 der Kommission vom 6. Oktober 2020 zur Zulassung von 
verseiftem Extrakt aus Paprika (Capsicum annuum) (Capsanthin) als Zusatzstoff in Futtermitteln für Masthühner, 
Mastgeflügelarten von geringerer wirtschaftlicher Bedeutung, Legehennen und Legegeflügelarten von geringerer 
wirtschaftlicher Bedeutung (16) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(17) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1497 der Kommission vom 15. Oktober 2020 zur Zulassung von aus 
Corynebacterium glutamicum KCCM 80184 und Escherichia coli KCCM 80096 gewonnenem L-Methionin als 
Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten (17) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(18) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1510 der Kommission vom 16. Oktober 2020 zur Zulassung von 
Cinnamylalkohol, 3-Phenylpropan-1-ol, 2-Phenylpropanal, 3-(p-Cumenyl)-2-methylpropionaldehyd, alpha- 
Methylzimtaldehyd, 3-Phenylpropanal, Zimtsäure, Cinnamylacetat, Cinnamylbutyrat, 3-Phenylpropylisobutyrat, 
Cinnamylisovalerat, Cinnamylisobutyrat, Ethylcinnamat, Methylcinnamat und Isopentylcinnamat als Zusatzstoffe in 
Futtermitteln für alle Tierarten außer Meerestiere (18) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(9) ABl. L 319 vom 2.10.2020, S. 32.
(10) ABl. L 324 vom 6.10.2020, S. 3.
(11) ABl. L 324 vom 6.10.2020, S. 6.
(12) ABl. L 324 vom 6.10.2020, S. 19.
(13) ABl. L 324 vom 6.10.2020, S. 26.
(14) ABl. L 324 vom 6.10.2020, S. 29.
(15) ABl. L 324 vom 6.10.2020, S. 32.
(16) ABl. L 326 vom 8.10.2020, S. 7.
(17) ABl. L 342 vom 16.10.2020, S. 1.
(18) ABl. L 344 vom 19.10.2020, S. 2.

ABl. L vom 11.1.2024 DE  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/28/oj 3/5

(19) Mit der Durchführungsverordnung (EU) 2020/1395 wird die Verordnung (EG) Nr. 1292/2008 der Kommission (19)
aufgehoben, die in das EWR-Abkommen aufgenommen wurde und daher aus diesem zu streichen ist.

(20) Mit der Durchführungsverordnung (EU) 2020/1397 wird die Verordnung (EU) Nr. 348/2010 der Kommission (20)
aufgehoben, die in das EWR-Abkommen aufgenommen wurde und daher aus diesem zu streichen ist.

(21) Mit der Durchführungsverordnung (EU) 2020/1398 wird die Verordnung (EG) Nr. 886/2009 der Kommission (21)
aufgehoben, die in das EWR-Abkommen aufgenommen wurde und daher aus diesem zu streichen ist.

(22) Dieser Beschluss betrifft futtermittelrechtliche Vorschriften. Nach den sektoralen Anpassungen zu Anhang I des 
EWR-Abkommens gelten futtermittelrechtliche Vorschriften nicht für Liechtenstein, solange Liechtenstein in das 
Abkommen zwischen der Europäischen Gemeinschaft und der Schweizerischen Eidgenossenschaft über den Handel 
mit landwirtschaftlichen Erzeugnissen einbezogen ist. Dieser Beschluss gilt daher nicht für Liechtenstein.

(23) Anhang I des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang I Kapitel II des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:

1. Nach Nummer 355 (Durchführungsverordnung (EU) 2020/1175 der Kommission) werden folgende Nummern 
eingefügt:

„356. 32020 R 1363: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1363 der Kommission vom 30. September 2020 zur 
Zulassung einer Zubereitung aus Bacillus amyloliquefaciens DSM 25840 als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle 
Schweinearten (Zulassungsinhaber: Chr. Hansen A/S) (ABl. L 317 vom 1.10.2020, S. 10)

357. 32020 R 1370: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1370 der Kommission vom 1. Oktober 2020 zur 
Zulassung einer Zubereitung aus Lanthanidcitrat als Zusatzstoff in Futtermitteln für Absetzferkel 
(Zulassungsinhaber: Treibacher Industrie AG) (ABl. L 319 vom 2.10.2020, S. 5)

358. 32020 R 1371: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1371 der Kommission vom 1. Oktober 2020 zur 
Zulassung einer Zubereitung aus Endo– 1,4-beta-Xylanase und Endo– 1,4-beta-Glucanase als Zusatzstoff in 
Futtermitteln für laktierende Sauen (Zulassungsinhaber: BASF SE) (ABl. L 319 vom 2.10.2020, S. 8)

359. 32020 R 1372: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1372 der Kommission vom 1. Oktober 2020 zur 
Zulassung von aus Escherichia coli CGMCC 7.267, CGMCC 11674 oder KCCM 10534 gewonnenem 
L-Tryptophan als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten (ABl. L 319 vom 2.10.2020, S. 11)

360. 32020 R 1374: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1374 der Kommission vom 1. Oktober 2020 zur 
Zulassung einer Zubereitung aus Saccharomyces cerevisiae CNCM I-1077 als Zusatzstoff in Futtermitteln für 
Kälber, für alle Wiederkäuerarten von geringerer wirtschaftlicher Bedeutung (zur Aufzucht), ausgenommen 
Lämmer, und für Kamele (zur Aufzucht) (Zulassungsinhaber: Danstar Ferment AG, vertreten durch Lallemand 
SAS) (ABl. L 319 vom 2.10.2020, S. 19)

361. 32020 R 1375: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1375 der Kommission vom 1. Oktober 2020 zur 
Zulassung einer Zubereitung aus Zitronensäure, Sorbinsäure, Thymol und Vanillin als Zusatzstoff in 
Futtermitteln für Saugferkel, Masttruthühner und Jungtruthühner für die Zucht (Zulassungsinhaber: Vetagro 
S.p.A.) (ABl. L 319 vom 2.10.2020, S. 22)

(19) ABl. L 340 vom 19.12.2008, S. 36.
(20) ABl. L 104 vom 24.4.2010, S. 29.
(21) ABl. L 254 vom 26.9.2009, S. 66.

ABl. L vom 11.1.2024 DE  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/28/oj 4/5

362. 32020 R 1376: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1376 der Kommission vom 1. Oktober 2020 zur 
Zulassung einer Zubereitung aus 6-Phytase, gewonnen aus Komagataella phaffii (CGMCC 12056), als Zusatzstoff 
in Futtermitteln für Masttruthühner, Jungtruthühner für die Zucht, Ferkel (Saugferkel und Absetzferkel) und 
Schweinearten von geringerer wirtschaftlicher Bedeutung (Zulassungsinhaber: Andrés Pintaluba S.A.) 
(ABl. L 319 vom 2.10.2020, S. 26)

363. 32020 R 1377: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1377 der Kommission vom 1. Oktober 2020 zur 
Zulassung einer Zubereitung aus Endo– 1,4-beta-Xylanase, gewonnen aus Bacillus subtilis (LMG S-15136), als 
Zusatzstoff in Futtermitteln für Saugferkel und alle Schweinearten von geringerer wirtschaftlicher Bedeutung, 
ausgenommen Zuchttiere (Zulassungsinhaber: Beldem, ein Unternehmen von Puratos NV) (ABl. L 319 vom 
2.10.2020, S. 29)

364. 32020 R 1378: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1378 der Kommission vom 1. Oktober 2020 zur 
Zulassung von Kupfer-Lysin-Chelat und Kupfer-Glutaminsäure-Chelat als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle 
Tierarten (ABl. L 319 vom 2.10.2020, S. 32)

365. 32020 R 1395: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1395 der Kommission vom 5. Oktober 2020 zur 
Verlängerung der Zulassung für Bacillus amyloliquefaciens CECT 5940 als Zusatzstoff in Futtermitteln für 
Masthühner, zu seiner Zulassung für Junghennen sowie zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 1292/2008 
(Zulassungsinhaber: Evonik Nutrition & Care GmbH) (ABl. L 324 vom 6.10.2020, S. 3)

366. 32020 R 1396: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1396 der Kommission vom 5. Oktober 2020 zur 
Zulassung von Geraniol, Citral, 3,7,11-Trimethyldodeca-2,6,10-trien-1-ol, (Z)-Nerol, Geranylacetat, 
Geranylbutyrat, Geranylformiat, Geranylpropionat, Nerylpropionat, Nerylformiat, Nerylacetat, Nerylisobutyrat, 
Geranylisobutyrat und Prenylacetat als Zusatzstoffe in Futtermitteln für alle Tierarten außer Meerestiere 
(ABl. L 324 vom 6.10.2020, S. 6)

367. 32020 R 1397: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1397 der Kommission vom 5. Oktober 2020 zur 
Verlängerung der Zulassung von L-Isoleucin aus Escherichia coli FERM ABP-10641 als ernährungsphysiologischer 
Zusatzstoff, zur Ausweitung seiner Verwendung und zur Zulassung von L-Isoleucin aus Corynebacterium 
glutamicum KCCM 80189 als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten sowie zur Aufhebung der 
Verordnung (EU) Nr. 348/2010 (ABl. L 324 vom 6.10.2020, S. 19)

368. 32020 R 1398: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1398 der Kommission vom 5. Oktober 2020 zur 
Verlängerung der Zulassung für Saccharomyces cerevisiae CBS 493.94 als Zusatzstoff in Futtermitteln für Pferde 
sowie zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 886/2009 (Zulassungsinhaber: All-Technology Ireland Ltd.) 
(ABl. L 324 vom 6.10.2020, S. 26)

369. 32020 R 1399: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1399 der Kommission vom 5. Oktober 2020 zur 
Zulassung von Butylhydroxyanisol als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten außer Katzen (ABl. L 324 
vom 6.10.2020, S. 29).

370. 32020 R 1400: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1400 der Kommission vom 5. Oktober 2020 zur 
Zulassung von β-Apo-8′-carotinsäure-ethylester als Zusatzstoff in Futtermitteln für Masthühner, Legehennen 
sowie Lege- und Mastgeflügelarten von geringerer wirtschaftlicher Bedeutung (ABl. L 324 vom 6.10.2020, S. 32)

371. 32020 R 1418: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1418 der Kommission vom 6. Oktober 2020 zur 
Zulassung von verseiftem Extrakt aus Paprika (Capsicum annuum) (Capsanthin) als Zusatzstoff in Futtermitteln 
für Masthühner, Mastgeflügelarten von geringerer wirtschaftlicher Bedeutung, Legehennen und Legegeflü
gelarten von geringerer wirtschaftlicher Bedeutung (ABl. L 326 vom 8.10.2020, S. 7)

372. 32020 R 1497: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1497 der Kommission vom 15. Oktober 2020 zur 
Zulassung von aus Corynebacterium glutamicum KCCM 80184 und Escherichia coli KCCM 80096 gewonnenem 
L-Methionin als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten (ABl. L 342 vom 16.10.2020, S. 1)

373. 32020 R 1510: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1510 der Kommission vom 16. Oktober 2020 zur 
Zulassung von Cinnamylalkohol, 3-Phenylpropan-1-ol, 2-Phenylpropanal, 3-(p-Cumenyl)-2-methylpro
pionaldehyd, alpha-Methylzimtaldehyd, 3-Phenylpropanal, Zimtsäure, Cinnamylacetat, Cinnamylbutyrat, 
3-Phenylpropylisobutyrat, Cinnamylisovalerat, Cinnamylisobutyrat, Ethylcinnamat, Methylcinnamat und 
Isopentylcinnamat als Zusatzstoffe in Futtermitteln für alle Tierarten außer Meerestiere (ABl. L 344 vom 
19.10.2020, S. 2)“

2. Der Text der Nummern 1zzzzze (Verordnung (EG) Nr. 1292/2008 der Kommission), 1zzzzzh (Verordnung (EG) 
Nr. 886/2009 der Kommission) und 2d (Verordnung (EU) Nr. 348/2010 der Kommission) wird gestrichen.

ABl. L vom 11.1.2024 DE  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/28/oj 5/5

Artikel 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnungen (EU) 2020/1363, (EU) 2020/1370, (EU) 2020/1371, (EU) 2020/1372, 
(EU) 2020/1374, (EU) 2020/1375, (EU) 2020/1376, (EU) 2020/1377, (EU) 2020/1378, (EU) 2020/1395, 
(EU) 2020/1396, (EU) 2020/1397, (EU) 2020/1398, (EU) 2020/1399, (EU) 2020/1400, (EU) 2020/1418, 
(EU) 2020/1497 und (EU) 2020/1510 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes 
der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 6. Februar 2021 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR- 
Abkommens vorliegen *.

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 5. Februar 2021.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss
Die Präsidentin

Clara GANSLANDT

* Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

ABl. L vom 11.1.2024 DE  


	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 15/2021 vom 5. Februar 2021 zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens [2024/28] 

